
O G € G 36

FRANQUEO PAGADO 
Concesión Nro. 1585.

TARIFA REDUCIDA 
Concesión Nro. 216

Avenida Boedo 737, Bueno» Airee

ARGENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927 

DIRECCIÓN. REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA”

ATSKIRO NUMERIO KAINA $150 
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pesų metam* 

Urugvajuje 5 Urugvajaus pezaL 
VISUR KITUR S Am. dot

ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera
ta siųsti: Casilla de Correo 803, Buenos Aires

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

0D4JÍ00IÓN POSTAL: Casilla de Corroe 80S, Is. Aires Registro Nacional do la Propiedad Intelectual No. 424927

N« 999 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 3 D., 1954 METAI — JUEVES, JUNIO 3 de 1954 METAI (AÑO) XXVI* *

REPERCUSION

EXTRAORDINARIA Laisvė Amerikai ir Viso Pasaulio Tautoms!
DEL FESTIVAL DEL CINE

El festival internacional del ri
ñe recientefn<.nte realizado en Mar 
del Plata, ha dejado un saldo posi
tivamente favorable. Y ello, no 
sólo para nuestro país, organizador 
del . :isino, sino para cuantos han 
com .rrido a él procedentes de las 
más diversas latitudes.

Desde el punto de vista nacio
nal, el festival de Mar del Plata 
ha permitido, ante todo, mostrar 
las dotes de organización de la 
subsecretaría de Informaciones, au
tora de la iniciativa. Tanto por 
el desacolle del programa, como por 
la grandiosidad del mareo pues
to a algunos de sus puntos y por 
la vasta ii> .'urinación suministrada :: 
hi opini-'.' pública, el citado orga
nismo !:•> probado su capacidad 
frente a empresas de tal evergadti
ra.

La pi aducción cinematográfica 
nacional, exhibida simultániamen'e 
con las muestras extranjeras más 
selectas en el séptimo arte, ha 
demostrado también su progreso 
técnico y artístico, a la altura ya 
de los países más avanzados en la 
materia. Cosa que puede asimismo 
aplicarse al arte escénico, como las 
delegaciones extranjeras habrán 
podido comprobar en las funciones 
realizadas en su honor en el mara
villoso anfiteatro al aire libre 
levantado al efecto.

Desde el punto de vista inter
nacional, el saldo ha sido igirnl- 
mente positivo. El mundo entero 
ha podido tener una vez más — por 
intermedio ahora de las delegacio
nes de artistas, directores producto
res y técnicos — un panorama exac
to de la Nueva Argentina : una ima
gen fiel de este pueblo feliz y 
constructivo.

Pero por encima de todo, es 
necesario señalar con especial signi
ficación, una característica que ha 
brillado singularmente en el ha
ber del festival marplatense: la 
solidaridad y la compenetración en
tre todas las delegaciones ■ parti
cipantes en tan fausto aeonteeimien 
to. La cordialidad reinante, el inte
rés demostrado por los mutuos 
problemas, la confraternidad obser
vada y tantas veces propugnada 
por nuestro gobierno, serían sufi
ciente justificativo de tan feliz ini
ciativa. Cuanta idea sea puesta en 
práctica para estrechar vínculos 
entre todos los pueblos del mundo, 
ha de ser aplaudida y apoyada por 
los hombres de buena voluntad, par
tidarios de un sano y bien enten
dido internacionalismo.

La Perla del Atlántico ha vivi
do, pues, jornadas inolvidables, 
cuya repercusión ha trascendido 
más alia de nuestras fronteras. Y 
para que nada faltase en ellas y 
como una expresión más de la im
portancia asignada por las autori
dades argentinas al Festival del 
Cine.este vió aumentado su presti
gio con la presencia del jefe del 
estado, que quiso en esta forma con
cretar expresamente su humanos 
postulados de confraternidad y 
entendimiento mundiales.

Ha sido, en suma, una verda
dera fiesta del arte; pero también 
un acontecimiento de trascendental 
importancia para las mejores rela
ciones entre todos los pueblos del 
mundo.

JUSTICIALIZMAS VYKINA 
PUIKIĄ, MOKSLO VEIKLĄ

. \ t BRILLANTE AG 'ION 
EDUCACIONAL SIGUE REALI 
ŽANDO EL JUSTKTALISMO)

Mokslo metu pradžios proga, 
generolas Perón savo kalboje pa
sakė^ šiuos Įsidėmėtinus žodžius:

■ Mokytojų ir tėvų pareiga nė 
ra vien mokyti, bet ir auklėti jau 
nąją kartą. Vaikų ir mokinių 
auklėjimas privalo formuoti in
teligentišką jaunuolio sielą. Ne 
vien Žinija, bet ir dvasios kilnu
mą reikalinga įskiepyti ateities 
vyrams ir moterims, kaip tai pa
brėžia Justicializmo dėsniai”.

Atsakingi tėvų ir mokytojų 
uždaviniai slypi altruizmo ir val
stybingumo supratimo Įkūnijime 
jaunuomenei, kas yra visiškai 
nauja šios šalies mokyklų pro- 
gi urnoje.

Pradžios, vidurinių ir aukštųjų 
mokyklų bei universitetų durys 
dabar Argentinoje yra atviros vi 
:ai mokslo siekiančiai jaunuome 
nei. be klasių skirtumo, nors 
anksčiau tatai čia buvo pasiekia 
ma tik turtingųjų vaikams.

(¡enerólo Perón pastangomis 
nemokamas išlaikymas suteiktas 
2,500 darbininkų vaikų pradinė
se mokyklose ir 4,000 stipendijų 
vidurinio mokslo moksleiviams.

1946 ir 1953 metų laikotarpyje 
pradinių mokyklų mokinių skai
čius Argentinoje padidėjo 300,000 
ir vidurinių padaugėjo 100,000 
moksleivių.

1946 motais industrines ir pro
fesines gimnazijas lankė tik 27,- 
885 mokiniai, gi 1953 jau 61. 962. 
Šiais metais atidaromos dar 4 
naujos industriniai-teehniškos vi
durinės mokyklos provincijose.

Šiemet taipgi atidaroma 210 
naujų pradžios mokyklų, 3 nauji 
vidurinio mokslo mergaičių licie 
jai ir viena nauja komercinė gini 
nazi j a jaunuoliams.

Tokios didelės jaunosios kar 
tos mokslinimo ir auklėjimo pas 
tangos neturi palyginimo Argen
tinos gyventojų švietimo istorijo
je. Tai vis nuopelnai generolo 
Perón, kuris yra moksleivių, jų 
tėvų ir mokytojų didžiausias 
draugas. Darbais paremta jo pa 
vyzdingoji kalba su didelia pa
garba išklausyta visų šalies gy
ventojų.

MAINU PREKYBA IR TEI
SINGOS KAINOS POLITIKA

(NUESTRO INTERCAMBIO CO 
MERCIAL Y LA POLITICA 
DEL JUSTO PRECIO)

Argentinos mainų prekyba su 
užsieniais kas kart labiau plečia 
si, užkariaudama naujas rinkas. 
Pirmoje eilėje taip yra dėl to, 
kad generolo Perón politika per 
mato visas smulkmenas, o kitas 
svarbus faktorius yra tame, kad 
Argentinos gaminiai yra aukštos 
vertės ir sugeba konkuruoti su 
pasauliniais gamintojais.

Yra gerai žinoma, kiek daug 
klinčių teko nugalėti šios šalies 
vyriausybei prasimušant su savo 
gaminiais į tarptautines rinkas. 
Seniai savo gaminius eksportuo
jančios šalys Įpratę diktuoti kai
nas ne vien Argentinai, bet ir vi
soms, industriališkai mažiau iš
sivysčiusioms, šalims.

Vienok, atydžiai ištyrus rin
kas. Argentinos produktai prasi 
skynė sau kelią. Dabar pasiren
kama toki pirkėjai, kurie sumo
ka teisingą kainą ir parduoda Ar 
gentinai tokius produktus, kurie 
čia labiausiai reikalingi, ekono
minei lygsvarai išlaikyti.

Turint omenyje aukščiau pasa
kytą, bus aišku, kodėl jau lapkri
čio 30 pereitų metų Argentina tu 
rėjo sutartis su 23 valstybėmis

LIETUVOS LAISVINIMO VEIKSNIŲ KONFERENCIJA — Gegužės 18 ir 19, 1954, New Yorke įvyko politi
nė lietuviškąją veiksnią konferencija, kurioje dalyvavo VLIKo, diplomatą, Amerikos Lietuviu Tarybos, Lietu
vos Laisvės Komiteto, Informacijos Centro ir Mažosios Lietuvos Tarybos atstovai. Fotografijoje iš kairės į de
šinę — pirmoje eilėje (sėdi): LLK. pirm. V. Sidzikauskas, ALT sekr. Dr. P. Grigaitis, Lietuvos gen. kon
sulas New Yorke J. Budrys, ALT pirm. L. šimutis, VLIKo pirm. prel. M. Krupavičius, Vykd. Tarybos pirm. 
K. Šalkauskas, M. Lietuvos Tarybos pirm, ir VLIKo narys E. Simonaitis ir Prof. J. Kaminskas: antroje ei
lėje (stovi): LLK narys J. Audėnas, LLK narys V. Vaitiekūnas, Lietuvos vicekonsulas A. Simutis, žurnalistas 
V. Rastenis, LLK narys P. Vainauskas,. Informacijos Centro direktorė Marijona Kižytė, rašytojas J. Aistis (se
kretoriavęs konferencijoje), LLK narys M. Brakas, LLK sekr. Dr. A. Trimakas, ir LLK iždininkas K. Bieli
nis. Fotografijoje nėra konferencijoje dalyvavusią ALT ižd. M. Vaidylos ir LLK nario Dr. B. Nemicko.

pasikeitimui prekėmis 11.809 mi
lijonams pezų sumai su abipu
siais kreditais 2.719,2 milijonams 
pezų.

Stambiausios prekybos sutar
tys pernai buvo su šiomis šali
mis : Sų Anglija 2.842 milijonams 
pezų; su Brazilija 1.433,5 mili
jonams; su Vokietija 1.366 mili
jonams; su Japonija 800 milijo
nų; su Rusija 750 milijonų; su 
Prancūzija 717 milijonų; su Ita 
lija 685 milijonams; su Švedi
ja 559 milijonams, su Olandija 
506,8 milijonams; su Čile 383,5 
mil.; su Suomija 364,7 mil.; su 
Austrija 307 mil.; su Danija 173 
milijonams, su Vengrija ir Para 
gvajum po 150 milijonų; su Če
koslovakija 109 mil.; su Perú 110 
mil. ir su Jugoslavija 101 mili
jonui.

Iš aukščiau patiektų skaitlinių 
gaunamas aiškus vaizdas, kad ge 
nerolo Perón politika ne tik iš
vystė prekybą su užsieniais, bet 
ir kitoms mažiau pramonėje pa
kilusioms šalims davė gerą pavyz 
dį, radusį palankų atgarsį Jung
tinių Tautų Organizacijoje.

—Guatemaloje 30. V. 54 suki
lėliai bandė nuversti pulkininko 
Jacobo Arbenz vyriausybę. Su
kilimas numalšintas.

Minint Argentinos revoliucijos 144 metą sukaktį, 25. V. 1954 Šventė visa šalis. Įvyko kariuomenės, atsargos karią ir moksleivijos eisenos bei dau
gybė kultūrinią parengimą. Sostinėje Buenos Aires paradą stebėjo vyriausybės atstovai ir Argentinoje esančią kitu Salią ministerial. Nuotraukoje: 
Argentinos prezidentas generolas Juan Domingo Perón su Libano prezidentu Dr. Camille Chamoun ir diplomatiniu korpusu 25 de Mayo aikštėje.

SUTARĖ GRĮŽTI DARBAN 
METALO DARBININKAI

Birželio 1, 1954, Argentinos 
darbo ir visuomeninės apsaugos 
ministerijoje min. Alejandro Gia 
varini pasirašė susitarimą su Ge 
neralinės Darbo Konfederacijos 
(CGT) atstovais. Einant šiuo su 
sitarimu, pakeliamas atlyginimas 
165.000 Argentinos metalo in
dustrijos darbininkams, grįžtan
tiems į darbą.

—Vašingtone 1. VII. 54 spe- 
cialė komisija atominėms paslap 
tims apsaugoti uždraudė atomi
nės bombos išradėjui prof. R. 
Oppenheimeriui įėjimą į atomų 
laboratorijas. Jis įtariamas neiš
tikimume Amerikai, kurios uni
versitete profesoriauja. Komisi
jos sprendimą Oppenheimeris ape 
liuoja per teismą.

—Argentinos u. r. min. Dr. J. 
Remorino ir ekonomijos min. 
Dr. A. G. Morales 16. V. 1954 
išskrido Londonan prekybos ir fi 
nansų sutarties reikalu. Susitarė 
ir Vakarų Vokietijoj. Ministe
rial grįžo 2. VI. 1954.

—Indokinijoje karas tebevyks 
ta. Vyriausybės opozicija Pran
cūzijoje reikalauja, kad vyriau
sybė nesiųstų savo karių Indo- 
kinijon.

TARPTAUTINĖ DARBO 
KONFEDERACIJA

Buvusios Tautų Sąjungos rū
muose, Ženevoje, birželio 2, 1954, 
prasidėjo 37-tos Tarptautinės 
Darbo Konferencijos posėdžiai, 
kurie vyks trejetą savaičių. Da
lyvauja 69 šalių atstovai. Ar
gentinos darbininkų delegacijai 
pirmininkauja C. G. T. generali
nis sekretorius, E. Vuletich.

šiemetinėje T. D. Konferenci
joje pirmą kartą dalyvauja So
vietų Sąjungos delegacija, ku
rią sudaro Sovietų vyriausybės 
paskirti asmenys. Kadangi Sovie 
tuose klesti vergija, tai jau pa
ruošiamuose susirinkimuose įvy
ko susirėmimai tarpe laisvų Ame 
rikos darbininkų delegacijos na
rių ir rusų atsiųstų valdininkų.

—Argentina nupirko už 9 mi
lijonus dolerių metalo fabriką J. 
A. V. Tą fabriką pradėjo įrengti 
Čekoslovakija pirm bolševikinio 
perversmo ir buvo baigta po jo. 
JAV neleido įvešti mašinų Pra- 
gon; dabar jos gabenamos į Bue 
nos Aires, į Sociedad Mixta Si
derúrgica Argentina patalpas.

—Indija perspėjo rusus, kad 
neremtų jos priešų Indokinijoje. 
Molotovas dėl to skraidė Mask
von iš Ženevos.

EISENHOWERIO KALBA 
NEW YORKE

JAV prezidentas Eisenhoweris 
30. V. 1954 kalbėjo Kolumbijos 
universitete New Yorke, minint 
200 metų sukaktį nuo to universi 
teto įsteigimo. Prezidentas pa
sakė, kad Amerika nori garantuo 
t i žmonijos laisvę ne vien savo 
šalies ribose, bet ir visame pa
saulyje.

Palietęs dabarties ginčo klau
simus, Korėjos, Indokinijos, Aus
trijos ir Vokietijos nebaigtus 
spręsti reikalus, prezidentas pa
sakė, kad JAV u. r. min. Dulles 
su Sovietų u. r .min. Molotovu 
asmeniškai kalbėjo ir Berlyno ir 
Ženevos konferencijose, bet ne
buvo Įmanoma pasiekti tokių vai 
siu, kokiu Amerika ir visas lais
vasis pasaulis siekia.

Prezidentas pabrėžė, kad dar 
daug tautų neša vergijos jungą. 
Jeigu jos nebus paliuosuotos žmo 
aiškumo sumetimais, tai Ameri
ka sujungs visą laisvąjį pasau
li kovai prieš prispaudėjus. Tuo 
met bus garantuota mūsų bran
ginamoji laisvė savoje šalyje ir 
laisvės triumfas paplis visuose 
užsieniuose.

IŠKILMINGAI PAMINĖTA 
GEGUŽĖS 25

Argentinos Revoliucijos 144 
melų sukakties iškilmingas mi
nėjimas įvyko 25. V. 1954. Šven
tė visa šalis 1810 metų Revo
liuciją, kuri padėjo pagrindą lie 
pos 9, 1816 metų paskelbtai Ar
gentinos nepriklausomybei, pasi- 
liuosuojant nuo Ispanijos jungo.

Šiemetinis Gegužės 25 ininėji- 
su Libano preziden

to. Dr. Camille Chamoun su mi- 
nisteriais ir šeima lankymus! Ar
gentinoje. Iškilmėse dalyvavo 
aukštieji svečiai, sykiu su Ar
gentinos respublikos prezidentu, 
generolu Juan Domingo Perón 
stebėdami visų kariuomenės da
lių, aviacijos ir moksleivijos pa
radus.

—Maskvoje 30. V. 1954 buvo 
minėta 300 metų sukaktis nuo 
! 1 rainos pasivergimo. Malenko
vas su savo kolegomis stovėjo 
ant Lenino-Stalino paminklo, ste 
bedamas kariuomenės ir aviaci
jos paradą. Rusai dabar iškilmių 
giausiai mini carinių vyriausy
bių smurto darbus.

—Urugvajaus vyriausybė 30. 
V. 1954 pasirašė kultūrinio ben
dradarbiavimo sutartį su Liba
no prezidentu, Dr. Cámile Cha
moun. Svečią pagerbė jo tautie
čių kolonija ir Urugvajaus vy
riausybė. Vienas priėmimas įvy
ko libaniečių mokykloje.

—Graikijos Atėnuose posė
džiaujantis Tarptautinis Olimpi
nis Komitetas įsileido komunisti
nės Kinijos atstovus. Po to iš 
Komiteto pasitraukė Šan Kai Šė
ko valdžios atstovai. Olimpinis 
Komitetas, vienok, atmetė bolše
vikų valdomos Rytų Vokietijos 
atstovų įsileidimą.

TRAGIŠKŲ BIRŽELIO DIENŲ MINĖJIMAS,

Bendro Pabaltijo Tautų Komiteto rengiamas, Įvyks Buenos Aires 
Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, šeštadieni, Birželio 12, 1954, 
21 vai. Bus meno programa lietuvių, latvių ir estų; pranešimai.ir 
okupaciją pasmerkiančios rezoliucijos priėmimas. Visi kaip vienas 
dalyvaukime! Pabaltijo Tautų Komitetas.

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 5 D., 21 VAL. LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, ĮVYKSTA ŽIEMOS SEZONO ATIDARYMO LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARAS. LIETUVIŠKUS IR MODERNIŠKUS 
ŠOKIUS GRIEŠ VYTAUTO BALČIŪNO VADOVAUJAMAS ORKESTRAS “BALTICA” TAD VISI ŠĮ ŠEŠTADIENĮ Į LIETUVIŲ KLŪBĄ, LINKSMAI PRALEISTI SUBATVAKARĮ ! ! !
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TIK ŠIS TAS PASAKYTA 
IR MAŽAI TEPARODYTA 
MŪSŲ SPAUDOS MINĖJIME

Po visos eilės posėdžių, 22. V. 
1954 SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo salione Įvyko lietuvių spau 
dos teisių atgavimo 50 metų su
kakties minėjimas. SLA CV, kai 
po iniciatoriai, kvietė prisidėti 
prie minėjimo ruošimo visą or
ganizuotą Argentinos lietuvių vi
suomenę. Minėjime atstovauta 
spauda ir organizacijos, patiekta 
meninė programos dalis, dalyva
vo gana daug tikrai gražios lie
tuvių publikos.

Rengėjų pakviesti paskaitinin
kai: A. L. Balso red. K. Nor
kus ir Kultūrininkų Būrelio ats
tovas mokyt J. Vedegys, daugiau 
lietė bendrą spaudos atsiradimo 
istoriją pasaulyje ir mažai tede- 
talizavo lietuvių spaudos istori
ją Argentinoje. Mokytojo Vede- 
gio schemomis ir paveikslais pa
vaizduota lietuvių spaudos isto
rija daug pastangų pareikalavo. 
Visi gyrė parodą, bet nei vienas 
žmogus nenupirko nei vienos par 
davimui padėtos knygos! Parody 
ta 12 Argentinoje leistų laikraš 
čių ir žurnalų. Bet tai tik pu
sė, nes Argentinoje yra ėję du 
kart daugiau periodinių lietuvių 
leidinių, būtent :

Žvaigždutė, Proletaras, Balsas, 
Rytojus, Dabartis, Momentas, 
Vienybė, Žinios, Argentinos Ži
nios, Pietų Amerikos žinios, Ar
gentinos Naujienos, Pietų Ameri
kos Naujienos (dvejos tuo pa
čiu laiku), Lietuvių Laikraštis, 
Išeivis, Išvien, Švyturys, Mūsų 
Viltis, Lietuva-Latvija-Eesti, Mū 
sų Dienos, Darbininkų Tiesa. Da 
bar eina: Spaudos veteranas Ar
gentinos Lietuvių Balsas, kuris 
yra pirmojo Balso tęsinys; Lai
kas yra Švyturio tęsinys ir Tė
vynė, vienos ambasados leidžia
mas Rytojaus tęsinys.

Kadangi dalis spaudos čia bu
vo finansuojama per Lietuvos 
Pasiuntinybę, tai gal dėl to mi
rusieji nebuvo keliami iš kapų...

Reikėtų plačiau paminėti Ar
gentinoje palaidotus aušrininką 
Višteliauską ir knygnešį Paugą.

Minėjimo komisijos išrinktas 
pirmininku Vladas Šimoliūnas pa 
kvietė scenon Įvairių grupių at
stovus, kurie sveikino minėjimą. 
Lietuviškai kalbėjo: Bendruome
nės Tarybos pirm. gen. T. Dau
kantas, SLA. pirm. J. Každaila, 
“Mindaugo” pirm. J. Intas, Lie
tuvių Centro pirm. L. J. Mi- 
čiūdas, “Laiko” red. kun. P. Gar 
šva, SLA Garbės narys Pranas 
Stalioraitis. “Nemuno” sekr. E. 
Ivoškevičius kalbėjo ispaniškai; 
dalyvavo ir “N.” vald. narys V. 
Trubila. Publika atsistojimu pa
gerbė žuvusius knygnešius ir ko
votojus už lietuvių spaudos tei
sių atgavimą.

SLA sekretorės O. Žeižytės per 
statyti programą išpildė dekla
muoto jai E. Narušytė, Jurgis 
Stančikas, N. Rastenytė, M. A. 
Čikštaitė, A. Vieraitis, St. Kruk- 
lytė ir Irene Gikytė. Jaunieji 
Lietuvių Centro ansambliečiai, 
mokyt. A. Mikelionienės vado
vaujami, pašoko tautinių šokių, 
lydint akordeonu Vytautui Bal
čiūnui ir vieną šokį palydint 
akordeonu Robertui Mankui. Ban 
deonu pagriežė R. Narušis; pa
dainavo ir fleita solo pagrojo 
Albertukas Dominas.

Temperley lietuvių choras, po 
savo pirm. V. Giedraičio žodžio, 
muzikui Ignui Valantinavičiui va 
dovaujant, patiekė visą eilę lie
tuvių liaudies dainų.

Minėjimą raštu sveikino SLA 
6 skyrius iš Kordobos, Šv. Ceci
lijos choras ir Lietuvai Išlais
vinti Centras.

Minėjimo Komisija pavaišino 
programos pildytojus ir garbės 
svečius. Minėjimas baigtas pub
likos šokiais. Kaip paprastai, 
daugiausia gyvumo buvo bufete. 
O visgi reikėtų, kad daugiau do
mės būtų kreipiama savos spau
dos darbo paramai. Pačiame Su-

MIN. SELTERIS APIE ŽENE
VOS KONFERENCIJĄ

Šiuo metu Ženevoje žymia da
limi sprendžiamas faktiškasis vi 
sos pietryčių Azijos likimas. Tie 
sa, formaliai tariamasi dėl Korė
jos taikos sutarties ir tvarkos 
Indokinijoje atstatymo, bet iš tik 
ro viena ar kita forma gali iškil 
ti ne tik azinės, bet ir visas kom 
pleksas visų kitų problemų. To
dėl ši konferencija atsidėjus se 
karna visų laisvųjų Vakarų ir 
taip pat tremtinių politikų. VLI- 
Kas Berlyno konferencijos metu 
savo stebėtoju Į Berlyną buvo pa 
siuntęs URT valdytoją Dr. P. 
Karvelį, o dabar Baltų Taryba 
stebėtoju Į Ženevą delegavo savo 
narį K. Selteri, ilgametį estų užs. 
reik, ministerį, atstovaujantį es
tams ne tik Balti} Taryboje, bet 
ir prie Bonnos vyriausybės. Šiuo 
metu į Ženevą yra suvažiavę tik 
vienų raudonųjų politikų ir dele
gacijų narių apie 1.000 žmonių. 
Kitą tūkstantį sudaro Vakarų 
žurnalistai, visi beveik išimtinai 
Azijos reikalų specialistai. Tie
sioginiai Pabaltijo reikalai šioj 
konferencijoj neatrodo, kad iš
kiltų. Keletui dienų min. K. Sel
ters buvo atvažiavęs į Baltų Ta
rybos posėdžius Vokietijoje ir 
paskum išvyko atgal į Šveicariją.

Konferencija turi du pagrindi 
nius uždavinius,—pastebėjo min. 
K. Selters, kalbėdamas su Eltos 
redaktorium: — 1. baigti Korė
jos konfliktą ir 2. karą Indoki
nijoje.

Apie Ženevos konferenciją min. 
Selters yra tos nuomonės, kad 
vargu besusitars priešingosios pu 
sės.

Apie Estijos, Latvijos ir Lietu 
vos ateitį min. Selters mano, 
kad jau daug smūgių Pabaltijo 
tautos iškentėję nežuvo, nežus 
ir dabar, tuo labiau, kad dabar 
yra didesnis susiklausymas Pa
baltijo tautų tarpe ir kas kart 
iškovojama vis didesnis jų užta
rimas iš demokratinio pasaulio 
pusės.

—Illinojaus universitete, šie stu 
dentai neseniai baigė studijas, 
gaudami bakalauro laipsnius: A. 
Mačiulis (elektr. inžinierius), E. 
Jankus (meeh. inž.), J. Smals
tys (civ. inž.) ir R. Vaičekaus
kas (meeh. inž.).
sivienijime, kitose organizacijo
se ir visuomenėje bendrai turi
me žymių spaudos darbo vetera
nų, bendradarbių ir korespon
dentų. Jų nuopelnus reikia atžy- 
ti. Šiemet sukako 90 metų nuo 
mūsų spaudos uždraudimo ir 50 
metų nuo jos teisių atkovojimo 
Lietuvoje. Dabar jau 10 metų su 
ėjo, kaip kitokia spalva nusidažę 
Lietuvos okupantai vėl naikina 
lietuvių tautos kultūrinius pasie 
kimus, draudžia ne tik laisvąją 
spaudą, bet ir mintį persekioja. 
Visi šie metai privaloma pašvęs 
ti savosios spaudos platinimui ir 
stiprinimui užsieniuose, nes tik iš 
laisvojo pasaulio gali užtekėti 
naujoji Lietuvos laisvės aušra. 
Nežmoniškai sunkiomis pastango 
mis išleidžiamos lietuvių kalba 
knygos Argentinoje. Neleiskime 
joms gulėti sandėliuose. A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas 
pasistengė, kad Baltijos Žuvėd
ros romanas Grandinės išvystų 
dienos šviesą. Nors mūsų kul
tūrininkai ją perka, bet spaudos 
laisvės atgavimo iškilmingame 
minėjime nepadaryta jokios rea
lios spaudos darbo apyvartos. 
Tiesa, keli tūkstančiai ALB. ka
lendoriaus pasiekia Argentinos 
lituvių šeimų židinius. Auganti 
jaunuomenė iš jų pasirenka eilė
raščių deklamavimui. Bet tie ka
lendoriai tik dėl to pasiekia pla
tesnę visuomenę, kad leidykla 
juos išplatina nemokamai, kaipo 
priedą savo prenumeratoriams. 
Enciklopedija taipgi perdaug lė
tai plinta Argentinoje. O juk 
šie metai yra mūsų lietuviškosios 
spaudos gaivinimo metai!

Kiekvienas mūsų kolonijos kul 
tūrininkas, kiekvienas savąjį 
spausdintąjį žodį branginantis lie 
tuvis, kiekviena Argentinos lietu 
vių draugija privalo įsijungti į 

.mūsų spaudos darbo traktoriaus 
talkos vajų. Sekantis A. L. Bal
sas pasipuoš tūkstantiniu nume
riu. Tai retas įvykis viso lais
vojo pasaulio lietuvių spaudos 
gyvenime. Ne tik atskiri asme
nys, bet ir spaudos veterano or- 
ganaujamos draugijos, reikia ma 
nyti, su malonumu atžymės šį 
įvykį.

LIETUVOS LAISVINIMO 
TALKOS METAI

Kovos Dešimtmetis

Šį birželio mėnesį sueina 10 me 
tų,kai Lietuva velka sunkią 
Sovietų Sąjungos jėga primestos 
antrosios okupacijos naštą. Ne
žiūrint didelių aukų, gausių pa
stangų ir parodyto didelio pasi
šventimo, įvykių raida taip su
siklostė, jog savo pagrindinio 
troškimo — Lietuvos išlaisvinimo 
ir Lietuvos nepriklausomybės at
statymo — dar nesame pasiekę. 
Tačiau nėra pavykę ir Sovietų 
Sąiungai savo agresijos vaisių 
prieš Lietuvą ir kitas Pabaltijos 
valstybes legalizuoti ar prievarti 
niam Lietuvos įjungimui į Sovie
tų Sąjungą išgauti tarptautinį 
pripažinimą.

Atsistojus vienam prieš kitą ko 
munistiniam pasauliui, vadovau
jamam Sovietų Sąjungos iš vie
nos pusės, ir laisvajam pasauliui 
su Jungtinėmis Amerikos Vals
tybėmis iš kitos, — Lietuvos iš
laisvinimo reikalas yra ryškiai 
atsistojus į tarpą tų pagrindinių 
politiniu problemų, be kurių iš
sprendimo neįmanoma pašalinti 
laisvojo ir komunistinio pasaulio 
įtampą.

Šioje likiminėje kovoje didžiu 
lis atsakingumas tenka visiems 
laisvajame pasaulyjs esantiems 
lietuviams. Visų mūsų pareiga 
padaryti viską, kad laisvasis pa
saulis laimėtų. Tik tuo būdu mes 
atgausime savo tėvynei laisvę ir 
nepriklausomybę.

Lietuvos Laisvinimo 
Talkos Nuostatai

I.
1. VLTKas, siekdamas pagilinti 
laisvojo pasaulio lietuvių dalyva
vimą Lietuvos laisvinimo darbe 
ir padėti visiems lietuviams or
ganizuotai įsijungti į didžiąją ko
vą už Lietuvos politinę laisvę, 
skelbia Lietuvos Laisvinimo Tal
ką ir kviečia dėtis į ją visus 
laisvojo pasaulio lietuvius.

II.
Uždaviniai

2. Lietuvos Laisvinimo Talka
a) garsina Lietuvą tarp svetim

taučių ir eina viešumon mūsų 
Tėvynės iš okupantų išlaisvi
nimo ir jos suverenumo atsta
tymo šūkiais;

b) daro įtakos svetimtaučių spau 
dai, viešajai opinijai ir vyriau 
svbių politikai Lietuvos lais
vinimui palankia kryptimi;

c) atremia prieš Lietuvą daro
mus visokius puolimus;

d) siekia, kad Lietuvos valstybė 
būtų visur laikoma nepriklau 
somų ir pilnateisiu laisvųjų 
valstybių šeimos nariu, ir

e) daro visa tai, ką ji savo tiks
lui siekti pagal vietos sąly
gas ir aplinkybes randa nau
dinga bei reikalinga padary
ti.

III.

Organizacija
3. Lietuvos Laisvinimo Talką 

VLTKas paveda vykdyti Užsienio 
Reikalų Tarnybai.

4. URT susitaria su- PLB kraš 
to valdyba kiekviename krašte 
Lietuvos Laisvinimo Talkos orga 
nizacines formas.
Pastaba: 1. Kraštuose, kur 
esama organų, vykdančių Laisvi 
nirao Talkos uždavinius, kaip 
pvz. JAV-se ALT, Lietuvos Lais
vinimo Talka vykdoma sutarti
nai su to krašto už lietuvių po
litinę akciją atsakingomis institu 
rijomis.

*2. Kraštuose kur yra Lietuvos 
* diplomatiniai atstovai, Lietuvos 

Laisvinimo Talka vyksta su jų 
žinia.

Užsienio Reikalų Tarnyba, 
skelbdama VLIKo priimtus Lie
tuvos Laisvinimo Talkos nuosta
tus, yra pasiryžusi visa kuo pa
dėti,’kad REZISTENCIJOS ME
TAI praeitų kuo sėkmingiausiai.

URT prašo visus šiais reikalais 
kreipties į ją; bus padedama, 
kiek tik leis sąlygos. Šiuo me
tu URT galės aprūpinti šiais nau 
jais leidiniais:

1) Baltijos Valstybių patyri
mai su Sovietais (vokiečių, pran
cūzų ir anglų kalbomis).

2) Baltijos Valstybių likimas 
(prancūzų kalba).

3) Lietuvos Katynai (prancū
zų kalba).

ELTOS BIULETENIO 
INFORMACIJOS

—Kersteno komisija greit pa
reikalaus JAV delegaciją, kad 
ji pasiūlytų Jungtinėse Tautose 
Sovietams pasitraukti iš okupuo 
tų Pabaltijo kraštų ir kad JAV 
atšauktų satelitų diplomatinį pri 
pažinimą.

—VLIKo ir VT pirmininkų pa 
sitarimai su JAV lietuvių veiks
niais vyksta sklandžiai.

—Dr. L. Plechavičius įteikė 
Kersteno komisijai savo patyri
mus apie Rainių miškelyje ko
munistų nukankintus lietuvius. 
Jis, kaipo gydytojas, pareiškė pa 
tirtus apžiūrėjimo duomenis.

—Prel. Krupavičius Kersteno 
komisijai liudijo New Yorke 8. 
V. 1954, apsistodamas prie savo 
patyrimų S. Kalvarijoje ir pa
reikšdamas, kad nuo Pabaltijo 
tautų išlaisvinimo priklauso vi
so laisvojo pasaulio saugumas.

—Inž. A. Rudis, Ilinois Valsty 
bės Lietuvių Prekybos rūmų pir
mininkas, pereitą vasario mėnesį 
tarės su JAV senatorium, P. H. 
Douglas, Lietuvos ir kitų Pabal
tijo tautų pasiūlytą rezoliuciją 
Pabaltijo išlaisvinimo reikalu. 
Dabar tą rezol. senatas priėmė. 
Taigi ne vien prezidentas bei u. 
r. ministeris, bet ir senatas su 
kongresu pasisakė už Lietuvos iš
laisvinimą.

— Aušros Sūnus Australijos 
Adelaidėje puikiai suvaidino 12. 
2. 1954 P. Rūtenio režisuojami 
vaidylos: J. Venslovavičius, E. 
Dainienė, J. Neverauskas, V. Mar 
cinkonytė. D. Mackialienė, L. Ge 
rulaitis, B. Čėsna, V. Janulis ir 
pats režisierius. Laike vaidinimo, 
nuo elektros vielų susijungimo, 
buvo užsidegusios dail. A. Rakš
telės'pieštos dekoracijos. Pašauk 
ti gaisrininkai gaisrą likvidavo 
ir vaidinimas, pradėtas vėl iš 
naujo, sukėlė salę perpildžiusių 
žiūrovų plojimus. Vakaras baig 
tas Tautos Himnu. “Australijos 
Lietuvis”, aprašęs vaidinimą, pa
taria jį pakartoti.

— Ingrida ir Astrida Sidara- 
vičiūtės, 15 ir 14 m. amžiaus mu
zikės akordeonistės, su savo tė
vais 27. III. 54 atskrido Kana- 
don iš Kolumbijos. Jos jau kon
certavo Toronte, grieždamos ir 
danuodamos.

—K. Jurgėla gavo filosofijos 
daktaro laipsnį, apgynęs diserta 
cija Fordhamo universitete apie 
valstybinių santykių užmezgimą 
tarp Lietuvos ir Amerikos.

GREIT IŠSIGIMĖ LONDONO 
LIETUVIŲ JAUNIMAS

“EUROPOS LIETUVIS” savo 
straipsnyje “Tremties keliu” tei 
gia, kad naujakuriai greičiau nu 
tausta. negu senieji Lietuvos išei
viai. Straipsnio autorius A. Kiz- 
lys toliau sako: Net tautinių 
švenčių progomis “inteligentai” 
neranda reikalo ateiti į minėji
mus. Londone jaunimo lietuviš
kame gyvenime dalyvauja tik 
9: Baublys, 3 Daunoraitės, Grikė 
naitė, 2 Kaulėnai, Mamaitytė ir 
Vilčinskas. Str. baigiamas taip: 
“Ar tenka kalbėti apie jų vai
kų sulaikymą nuo nutautėjimo, 
jeigu patys tėvai eina tuo bai
siuoju nutautėjimo keliu?”

—M. Jauniškis, PLB Stuttgar 
to Apylinkės pirmininkas prane
ša, kad toje apylinkėje esama 
300 lietuvių. Adresas: Stinhal- 
denstr. 153, Stuttgart — Bad 
Cannstatt, Alemania.

—Dail. E. Valaitis, Chicago 
Tribune dienraščio štabo narys, 
suruošė savo darbų parodą Chi
ca goję.

—-čikagiečių Pautienių šeima 
kelia bylą dėl savo dėdės kun. 
Simono Pautieniaus, kuris mirė 
prieš 30 metų, palikimo. Jo palik 
tą turtą, kuris siekia apie ketvir 
t į milijono dolerių, šiuo metu 
valdo Philadelphijos arkivysku
pas.

—I. Vadopalaitė, L Trečiokas 
ir V. Gylys, naujieji ateiviai, yra 
asistentai Illinojaus universitete 
Urbanoje, III.

—Arkiv. M. Reinys kalinamas 
kariniame Vladimiro kalėjime 
prie Maskvos.

—Svetlana Beriozovaitė šoka 
JAV teatruose su garsiuoju Lon 
dono Sadler’s Wells baletu. Jos 
tėvas ii’ motina buvo Lietuvos 
Valst. Baleto šokėjai. (Svetla
nos tėvo sesuo, ponia Beriozo- 
vaitė-Surkevičienė LTM Ansam
blio DAINA dainininkė).

—Julius Avižienis, medicinos 
gydytojas, Pietų Afrikos Joha- 
nesburge gimęs ir augęs. Pietų 
Afrikoje esama 30 lietuvių šei
mynų.

—Halina Montvilienė, tremti
nė, baigė matematikos fakulte
tą New Yorko universitete ir dil
ba jame asistentės darbą.

—Vincas Natkevičius ir Vikto 
ras Kaleckis pradėjo mokytojau 
ti Vasario 16 Gimnazijoje. Pir
masis dėsto lietuvių, antrasis lo
tynų kalbą.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150.— Siunča- 

me į užsienius.. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”, 
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. A i rea -

Spauda
® ŽALGIRIS, istorijos apysaka 
iš Vytauto Didžiojo laikų pagal
Chruščovo - Sokolnikovo romaną 
parašė Juozas Sužiedėlis, išleido 
ir spaudė Nidos spaustuvė, 3 
Southern Row, London W. 10, 
Anglijoje. Pusi. 127. Anglijoje 
kaina 3 šilingai, kitur 1 doleris.

Nidos Knygų Klubas žada nuo 
lat leisti lietuviškas knygas. Kny 
gų platinimas organizuojamas pa 
našiai, kaip tai daro Tėvynės My 
lėtojų Draugija JAV, išleidusi 
Kudirkos raštus ir daug kitų la 
bai naudingų knygų. Nidos Kny 
gų Klubo narių skaičius, ypa
tingai Anglijoje, pamažu didėja. 
O reikėtų, kad kiekvienas lietu
viškos knygos draugas taptų na
riu, nes tuomet kiekviena Nidos 
knyga jį pasiektų stačiai iš spaus 
tuvės.
• A KISS IN THE DARK, an
gliška 150 puslapių knygelė, vers 
ta iš lietuvių kalbos. Tai 32 mei 
liškos apysakaitės, kurias 1930 - 
1935 metais parašė J. Jazminas 
(Jasinskas) ir išleidus jas Kau
ne 1937 metais, “diktatoriškas 
Lietuvos vidaus reikalų ministe
ris tą leidinį sukonfiskavo, vals
tybės ir tautos saugumui”, — 
rašo autorius savo angliškos kny 
gos įžangos žodyje ir spalvuota
me jos aplenkime. Iš lietuvių į 
anglų kalbą šias apysakaites iš
vertė Milton Stark, Lietuvių Die 
nų bendradarbis, Los .Angeles 
Cal. Išleido The International 
Press. Angliškąjį leidinį 1954 
metais gražiai atspaude Naujie
nos. 1739 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Ill., USA.

Rašytojas J. Jazminas prime
na Gui de Monpassantą. Jo atsi
minimai — Bombos krinta, — 
atspausti Naujienose 1949 m. Au 
torius gimęs Biržų apylinkėje 
1907 m. Mokėsi Voroneže, Vil
niaus ir Tnsbrucko universitetuo
se. Dabar gyvena Kanadoj.

Be Konrado kavinės Bučkyje 
tamsoje nėra jokių lietuviškų vai
dų nei žodžių. Tik autoriaus žo
dyje, aplenkime ir vertėjo nuro 
dyme minima “ Lithuanian ’ 
Šiaip ar taip, nors ne politikos 
dirvoj, vienok visi Jazimno kny 
gos skaitytojai susidurs su Lie
tuvos ir lietuvio vardu. O anglų 
kalba skaito įvairių tautų žmo
nės. B. K. A.
• NEW WORLD REVIEW, 
New Yorke anglų kalba leidžia
mas rusų komunistų iliustruotas 
propagandos žurnalas, balandžio, 
1954.
• LAIŠKAI LIETUVIAMS, ba
landžio, 1954. Viršelis J. Pilipaus 
ko, vinjetės V. Vijeikio.

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 5 D., 21 VAL. LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, ĮVYKSTA ŽIEMOS SEZONO ATIDARYMO LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARAS. LIETUVIŠKUS IR MODERNIŠKUS 
ŠOKIUS GRIEŠ VYTAUTO BALČIŪNO VADOVAUJAMAS ORKESTRAS “BALTICA” TAD VISI ŠĮ ŠEŠTADIENĮ Į LIETUVIŲ KLŪBĄ, LINKSMAI PRALEISTI SUBATVAKARĮ ! ! !
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PAGYVĖJO LIETUVIŲ VEIK
LA BRAZILIJOJE

(Oro paštu A. L. Balsui)

Pabaltiečiai mini genocidą

1954 m. birželio 13 d. Rio de 
Janeire, A. B. 1.—Brazilijos žur
nalistų S-gos rūmuose įvyksta 
GEDULO DIENOS minėjimas. 
Vyriausiu kalbėtoju šiam minė
jimui yra pakviestas ir sutiko 
senatorius Hamilton de Lacerda 
NOGUIERA. Minėjimą rengia 
Lietuvos ir Latvijos Pasiuntiny
bės bei Estijos Konsulatas ir kvie 
čia visus tautiečius juo gausiau 
dalyvauti. Patirta, kad radiofo
nai yra susidomėję transliuoti šį 
minėjimą, kurio tikslas priminti 
civilizuotam pasauliui bolševikų 
vykinamą genocidą Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje.

Lietuva — Portugališkai

Lietuva Paveiksluose —- Li- 
tuania Ilustrada. Tokiu vardu 
baigiama spausdinti Rio de Janei 
re 130 puslapių knyga su dau
giau kaip 200 gražiausių Lietu
vos vaizdų, kurių tarpe daugiau 
kaip 30 vaizduojančių sostinę 
Vilnių. Knygoje telpa taip pat 
dvi spalvuotos iliustracijos — 
M. K. Čiurlionio “Jūros Sonata” 
ir Vyt. Kasiulio “Lietuvaitė” 
bei keturi žemėlapiai. Meno pus
lapių — (Paginas de Arte) sky
riuje telpa dar 8 Čiurlionio pa
veikslai ir keliolika kitų mūsų 
menininkų kurinių. Be įžangi
nio straipsnio, nagrinėjančio lie 
tuvių tautos kultūrinę raidą, ku
rį parašė Dr. Fr. Meieris, telpa 
dar Rachel Pórtelos, Alekso Ra- 
nnit, prof. Girniaus straipsne
liai ir daugybė informacijų isto 
rinio, geografinio bei statistinio 
pobūdžio. Pabaigoje pateikiama 
(spalvose) Valstybės Herbas, 
Tautinė vėliava. Tautos himnas 
(žodžiai ir muzika) beį vertimai 
į anglų, vokiečių ir ispaiuj kal
bas. Kunigaikščio Radvilos žemė 
lapis iš 1613 metų su ano meto 
Lietuvos aprašymo vertimu bei 
keletas istorinių fotografijų iš 
kurių ypatinga retenybė: prez A. 
Smetonos vizitas Rio de Janeire 
1940 m.

Knygos parengimas užtrūko 
trejus metus ir. nugalėjus di
džiausias kliūtis, pagaliau ji išei
na labai patogiu metu, kada 
daugybė svetimtaučių lankys 
Braziliją ryšy su Sao Paulo mies 
to 400 metų sukaktuvėmis ir tarp 
tautine paroda, kurioje pakvies
ta ir dalyvauja Lietuva.

LITUANIA ILUSTRADA reda 
gavo Rachel Portale ir Petras 
Babickas. Leidžia Dr. Frikas 
Meieris. Lietuvos ministeris Bra
zilijoje.

Dr. Meieris pas Prezidentą

Balandžio 11-17 dd., Brazili
joje lankėsi Libano prezidentas 
Chamoun. Jam pagerbti rengia
mose iškilmėse ir priėmimuose 
dalyvavo ir Lietuvos ministeris 
Dr. F. Meieris. Ypatingai iškil
mingos buvo vaišės, kurias prez. 
Getulio Vargas iškėlė Cateto rū
muose.

Išvyko Venezuelon

Viktoras Janušauskas, jaunas 
ir gabus braižytojas, dirbęs Avia 
cijos b véj “Cruzeiro do Sul”, 
kartu su tėvu Dr. Janušausku 
ir motina š. m. gegužės mėn. 
19 d. išvyko į Venezuelą, pagy
venęs Brazilijoj 4 metus.

Ima Brazilijos pilietybę
“Jornal do Brasil” 1954, ko-

VILKELIŲ BARAS 
& Kavinė “Avenida” 
Av. Del Plata 2867 

Villa Caraza
Meniški Lietuviški 

ATVIRUKAI
Gaunami A. L. Balse 

$ 1 su voku ir persiuntimu 
Urmininkams 30% nuolaidos

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

“KAUNAS”—LA SALADA
V. K. Masiokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa
lada”, geras maistas, manda- 

gus patarnavimas 

vo mėn. 18 d. skelbia svetimša
lių, priėmusių Brazilijos piliety
bę statistiką 1953 m. Pirmoj vie 
toj eina lenkai — 787, po jų vo
kiečiai, portugalai, rumunai, ita
lai, vengrai, rusai, austrai, ja
ponai, libaniečiai, sirai, ispanai, 
lietuviai — 68 ir kt. viso 3.581. 
(Latvių tik 8 priėmė Brazilijos 
pilietybę 1953 m.).

Radio apie Lietuvą
Radio Roquete Pinto — Rio 

de Janeiro Miesto Valdybos Ra 
diofonas š. m. kovo 11 d. 21 vai. 
davė 30 min. reportažą apie Lie
tuvą, kurį parengė Luiz Emery 
Trindade. Reportaže, kuris bu
vo skirtas Lietuvos kultūriniams 
laimėjimams pavaizduoti, buvo 
pabrėžtas Lietuvos kultūros va- 
karietiškumas ir lietuvių kalbos 
senumas bei gražumas. Muzikos 
ir dainų plokštelės, kuriomis bu
vo paįvairintas reportažas, buvo 
paskolintos iš Lietuvos Pasiunti
nybės Rio de Janeire. Tai jau 
septintas reportažas apie Lietu
vą. parengtas Luiz Emery Trin 
dade, kuris taip susižavėjo Lie
tuva, kad nutarė išmokti lietu
viškai.

L. P. Rio Sp Biuras.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

—“ŽINIOS”, atžymėjusios lie 
tuvių spaudos teisių atgavimo 50 
metų sukaktį, leidžia speciali} lei 
dinį — Brazilijos Lietuvių Va
dovą.

—Kazė Deveikytė, Genė Jur- 
čiukonytė, Brazilijoje gimusios 
lietuvaitės mokytojauja lietuvių 
mokyklose. Mokyt. St. Kubiliū
nas "dėsto lietuvių kalbą. Mokyt. 
A. Nadolskytė mokytojauja bra
zilų mokykloj.

—Ona Ašmėgaitė, dipl. gailes
tingoji sesuo dirba Rio de Ja
neiro ligoninėje.

NAUJA “NEMUNO” 
VADOVYBĖ

Seniausios Pietų Amerikos lie
tuvių draugijos “Nemunas” vi 
suotinas narių susirinkimas, įvy
kęs savuose draugijos namuose 
Berisse 9. V. 1954, kuriame daly 
vavo apie 100 narių, 1954-1955 
meti} valdybon išrinkti:

Pirmininkas—Jonas Baubinas. 
Vieepirm.—Povilas Mažuolis. 
Sekretorius-—Kazim. Kvedaras. 
II sekret.-Edv. C. Ivoškevičius. 
Kasininkas—Alf. Kalibatas.
II kasim—Kastant. Štreimikis.
Valdybos komisija: J. de Mi

chelis, Br. Gavėnas, Vikt. Strai- 
žis, M. Kavalčiukas, P. Navic
kas ir Jonas Yakus. Padėjėjai: 
Pr. Ivoškevičius, VI. Cečis, Juo
zas Vytas ir Jonas Berantas.

Kontrolės komisija: Jonas Ša- 
kalis, Leonas Ivoškevičius, Vla
das Trubila.

Apyvartos 1953 metais Ne
munas padarė:

Įplaukų buvo $ 21,872.13 
Padaryta išlaidų 16.901.80
Gryno pelno liko 4,970.33
Didžiausia dalis išlaidų pada

ryta užbaigiant išmokėti elektriš 
ką draugijos bufeto ledaunę ir 
naujai perdažant draugijos na
mų kultūrinių parengimų salę.

Visi nariai garsiu delnų plo
jimu išreiškė padėką pereitų me
tų Valdybai už tokį gerą pasi
darbavimą draugijos labui.

Susirinkimo nutarimu, draugi
ja ruošia asado pietus. atsisveiki
nimui su senąja Valdyba ir pa
sveikinimui naujai išrinktosios, 
kaipo savo darbuotojų pagerbi
mui.

Pranas Dulkė, pirmininkas.
Leonas Ivoškevičius, sekr.

GRYNAS MEDUS 
Po 5 klg. skardinės $ 25.- 
K Kliauga, S. Martin 1781, 
Banfield. TE. 242-2227

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe į 

I Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. į 
: Paraguay 1365. TE. 41-4207 i

hato
ĮVAIRIŲ TAUTŲ EISENA 

SOSTINĖS GATVĖSE

Pereitą sekmadienį, 30. V. 54, 
iš Buenos Aires miesto centro, 
nuo alėjos 9 de Julio, puošniąja 
Avenida de Mayo, su savo tau
tinėmis vėliavomis žygiavo lietu 
viai, latviai, estai, vokiečiai, balt 
gūdžiai, čekoslovakai, kroatai, 
slovėnai, slovakai, ispanai, bel
gai, prancūzai, vengrai, irlandie- 
čiai, italai, lenkai, ukrainiečiai. 
Kadangi tą aktą organizavo Ka
talikų Inmigrantų Komitetas, tai 
eisenoje pasirodė ir kukli japonų 
delegacija. Katedron tilpo tik vė 
liavų nešėjai ir tautiniais rūbais 
pasipuošusios delegacijos. Buvo 
vakarinės mišios Pijaus X ka
nonizavimo proga. Iškilmingas 
mišias laikė Monseñor Alfredo 
Bruneira, Vaticano prekybos ats
tovas (encargado de negocios de 
Santa Sede). Dalyvavo bažnyčios 
dignatoriai. Minių minios su pa 
garba stebėjo didingą ateivių ei
seną.

Lietuvių delegacija buvo pati 
skaitlingiausia. Apart vėliavų, 
delegacijos pradžioj ir pabaigoj 
buvo nešami užrašai “Colectivi
dad Lituana”. Tautiniais rūbais 
pasipuošusios mūsų lietuvaitės pa 
teko ir į vietinės spaudos pusla
pius.

Visi ėjome jieškodami užtari
mo už geležinės uždangos liku
siems saviems. Geležinė uždanga, 
trispalvė ir politinio lietuvių su
brendimo bandymas buvo mini
ma lietuvių delegacijos vadovo 
ir sielovados direktoriaus kun. 
Dr. P. Brazio atsišaukimuose. Pi 
jaus X kanonizavimo pagerbimą 
perskaičiau tik po to vietinėje 
spaudoje.

Lenkų delegacija prieš mus 
atrodė lyg nykštukas. Palygi
nus, prisiminė 1914-1915 metai, 
kuomet Vilniuje visi letuviai. ti
kinti ir laisvamaniai, savo skai
čiumi iš jų atkariavome porą 
bažnyčių Vilniuje. S. Karalius.
ŠERKŠNAS IR DAVIDONIS 

UŽVERSTI DARBAIS
Bruno šerkšnas, nusipirkęs po

rą sklypų Bernai Oeste, pasis
tatė patalpas medžio industri
jai. o greta tik ką baigė moder
nišką gyvenamąjį namą. Pradė
jęs fabrikuoti speciales kėdes ras 
tinėms ir barams gavo tiek daug 
užsakymų, kad teko padidinti 
mašinų skaičių ir prisiimti dali
ninką, kuriuo tapo jaunasis Juo
zas Davidonis iš City Bell. Dali
ninkai padidino ir samdomo per
sonalo skaičių ir nusiskundžia, 
kad jokiu būdu nesuspėja išpil
dyti kas kart daugėjančių šio 
specialaus ir pelningo išdirbinio 
užsakymų. A. V.

PETRAIČIŲ ŠEIMA ATVYKO 
IŠ VOKIETIJOS

Adolfas ir Marta Paulaitytė 
Petraičiai su 24 metų amžiaus 
sūnum Edmundu Petraičiu 11. V. 
1954 atvyko Argentinon iš Vo
kietijos miesto Hanau. Kvieti
nius pp. Paulaičiai ir K. E. Rut
kauskai iš Manuel de Pinazo da
rė per A. L. Balsą, Pastebėtina, 
kad jaunasis Edmundas Petrai
tis yra geras akordeonistas ir 
mekanikas. Svečiai jau aplankė 
Lietuvių Klubo parengimą ir A. 
L. Balso Redakciją, pasidalinda
mi patyrimais ir įspūdžiais.

Sodininkas.

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
indelis pudrinkimas žrlnbellą metale ir aMUto 

industrijoms. Lietuviams ludustrlalams telkiami 
kreditai su nuelaldenls

KaBinq statyka.

DESPENSA “LA F S” 
ANTANAS BUNDINTS 

Savininkas 
Šviežias valgomas preke* Ir gerą 
■Jų t*i vyną gausit* pas mus ¡pi, 
ąlau negu kitur. Praflom apails*. 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 440?

T. E. 72 - p&rqua . 402»

LOPŠINĖ

Svetimoj pastogėj, 
Be brangios tėvynės, 
Vai, užmik patogiai
Prie mano krūtinės!

Už uolų granito 
Saulužėlė leidžias; 
Jau šešėliai krito, 
Melsvas rūkas skleidžias.

Tolimi ledynai 
Švyti, kaip pašvaistės, 
O naktis kabina 
Mėlynąją skraistę.

Susapnuok, vaikeli, 
Gimtą mūs padangę, 
Mūsų vargšę šalį, 
Lietuvėlę brangią.

Kastytis Gliaudą.

LIETUVIAI EVANGELIKAI 
LIETUVIŲ KLŪBE

Buenos Aires Lietuvių Klubo 
salėje 25. V. 54 įvyko lietuvių 
evangelikų susirinkimas su kon
certine programa. Vadovavo sa
kytojas Kajetonas Valioniš. Me
ninę dalį išpildė lietuvių evange 
liku jaunimas, vadovaujamas pia 
nistės ir dainininkės ponios E. 
Valionienės. Iš arkivyskupo Juo 
zo Skvirecko versto Šventojo Ras 
to i.št t ankas skaitė lietuviškai pa 
nelė Hilda Vekrem (lietuvaitės 
motinos ir estų tautybės tėvo 
duktė). Atmintinai psalmes sakė
1. Andriulaitienė. Solo pagiedo
jo Jievutė Andriulaitytė ir Irma 
Račkauskaitė. Kvarteto giesmes 
išpildė K. Valionis, J. Račkaus
kas, G. Andriulaitis ir J. Ski- 
kas. kuris Argentinon atvyko iš 
tremties ir čia sukūrė šeimos 
židinį su iš JAV atvykusia jau
na amerikiete gimn. mokytoja- 
evangelike, dalyvavusia šiame 
skaitlingame susirinkime.

Pastebėtina, kad publikoje ma 
tesi lietuvis mokslininkas, pro
fesorius Dr. J. Mačernis.

I. Ant.
PADĖKA

Gerb. pp. Jonui ir Alytei Va
siliauskaitei Miščenkams, už su
teikimą darbo sutarties pp. A. 
M. ir E. Petraičių atsikvietimui 
iš Europos, šiuomi reiškiame vie 
šą ir nuoširdžią padėką.

Kaz. ir Ema Petraitytė 
Rutkauskai.

S. L. Arg. Veikimas
S. L. A. CENTRO VALDYBOS 

PAGERBIMAS
SLA Dr. Vinco Kudirkos var 

do salėje 1. V. 1954 įvyko SLA 
1 skyriaus surengtos vermuto 
vaišės dabartinės SLA Centro 
Valdybos pagerbimui. Dalyvavo 
virš 200 žmonių.

Šia proga kalbas pasakė SLA 
1 skyriaus pirmininkas Viktoras 
Galvelis, pažymėdamas, kad jo
kiomis materialėmis gėrybėmis 
neįmanoma atlyginti pasišventu- 
siems SLA Centro Valdybos na 
riams, kurie aukojasi organizaci
jos ir tautos labui. To dėlei jie 
pagerbiami šiomis kukliomis vai 
šėmis, kad įrodyti visuomenės 
simpatijas jiems. Lai gyvuoja 
naujoji Susivienijimo vadovybė, 
pareiškė kalbėtojas ir visi daly 
viai savo pritarimą reiškė delnų 
plojimu.

Po to kalbėjo SLA pirm. J. 
Každaila, SLA Garbės nariai G. 
Šimkūnas ir Pranas Stalioraitis, 
agr. A. Šantaras ir iš Kordobos 
į Buenos Aires persikėlęs nenuil 
stamas visuomeninkas Vladas Ši- 
moliūnas. Vyt.

IŠMOKĖTOS PAŠALPOS
Kovo mėnesi sirgusiems S. L. 

A. nariams išmokėta:

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

T. E. 26-2540, Bs. Aires.
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

Povilui Mikalauskui $ 240.— 
Baltrui Silvanavičiui 64.—
Balandžio mėnesį išmokėta: 
Kleoi'ui Petrauskui $ 15.—

SUSIVIENIJIMUI AUKAVO:
Atsisakydami nuo jiems pri

klausančių pašalpų už sirgimo 
laiką, Susivienijimui paaukavo:

Jonas Bukauskas $ 150.— 
Ona Guizienė 100.—
Justas Vaičiūnas 235.—
Be to, Susivienijimui paauka

vo šie nariai, sekančiai:
Teofilius Aliukas $ 100.— 
Pranas Vibrentas 100.—
Už aukotus pinigus, gerbiamie

siems nariams širdingai dėkoja 
Susivienijimo Lietuvių Argenti
noje C. Valdyba.

Juozas Každaila, pirm.
—S. L. A. 6 Skyrius iš Kordo

bos jau atsiuntė labai nuoširdų 
pasveikinimą organizacijos span 
dos organui A. L. Balsui, jo 
garbingos sukakties — 1000-nio 
numerio proga.

—SLA Centro ir Skyrių val
dybų posėdis įvyks 12. VI. 54, 
18 vai., A v. Santa Fė 5215, La- 
nús Oeste — 4 de Junio.

J Každaila, C.V. pirm.

Nauji Kapai
UŽUOJAUTA

Pereitame ALB. Nr. buvo ra
šyta, kad 30. IV. 54 Sarandi ka 
puošė tapo palaidotas lietuvis 
darbininkas Domas Vinskus. Šiuo 
m i noriu pareikšti mano gilią 
užuojautą jo gydimu ir laidoji
mu pasirūpinusiems jo giminėms: 
švogeriui ir sesutei Izidoriui ir 
Severinai Vinskutei Kazlauskams 
ir švogeriui Antanui Džiovėnui 
su žmona Marta Vinskute ir sū- 
nais Jonu ir Alfredu. Lai bus 
velioniui lengva ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos kapų že
melėj. Kaimynas.

MIRĖ VIKTORAS PILUTIS

Ilgai sirgęs, nuo širdies smū
gio gegužės 15, 1954, savo na
muose Villa Caraza, (c. Perú 
6034) mirė Viktoras Pilutis, 53 
m. amžiaus.. Liko liūdinti žmona 
Ona Požiusytė, duktė Maria-An
gela 20 m. amžiaus, duktė Ona- 
Rožytė 5 skyriaus mokinė ir sū
nus Stanislovas - Pranas 3 sk. 
mokinys. Velionis buvo kilęs iš 
Raudondvario v., Raseinių apskr. 
Pa reikšdami užuojautą lietuvių 
darbo žmonių šeimai, geraširdžiai 
kaimynai aukavo:

Emilija Leiga $ 100. Romaldas 
Navalinskas ir Povilas Kubiliū
nas po $ 60. Po $ 50 aukavo: 
Ant. Baronas, St. Subačius ir Si 
monas Jankauskas. Po $ 20: M. 
Zurbienė, K. Keršulis, V. Vilkelis 
ir P. Avaris. M. Bernotavičius 
$15. Po $.10: J. Garbauskas, 
A. Sabaliauskas, J. Greičius, A. 
Masiulionis, J. Žiusnys, T. Lek- 
nickas, J. Balčiūnas, R. Aukštuo 
lis, J. Kamarauskas, Z. Urbana
vičius, P. Likerauskas, S. Mar
kauskas, J. Krisiūnas, M. Tale- 
tavičius, A. Beiga, A. Baublys, 
A. Jurgelevičius, A. Zeringienė,
J. Rastenis, P. Skurauskas, A. 
Kareiva, P. Lukštą, M. Čiglins- 
kas, A. Totilas, J. Žukauskas, V. 
Rudilevičius, P. Braziūnas, F. 
Pusčius, Griliauskas, A. Vičėrs- 
kas, Poryčiauskas, A. Binkevi- 
eius ir A. de Sebres. Stella B. 
$ 9. Po $ 5: J. Žilėnas, Bogus- 
kas, J. Bainorevičius, V. Saba
liauskas, K. J., V. Šimaitis, V. 
Galvelis, U. Cesia ir A. P. Mit
kus. Po $ 3: J. Malinauskas, S.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

JUANA P. ŠNIOKIENS
Moterų Grožio Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms 

Šimkus ir K. S. Žūk $ 2, A. Ketu
rakis $ 1. Smulkiomis aukomis 
$ 33.95.

Be to Feliksas Šimkevičius su 
rinko $ 500.95 ir Romaldas Na
valinskas su Jonu Jacyna $399.

Vėlionies šeima reiškia padė
ką visiems geradariams už mora
lę ir materialę paramą. K. P. K.

A. A .VIKTORAS PILUTIS, 
palaidotas Sarandi kapuose 

16. V. 1954

MIRĖ K. S. DILINSKIENÉ
Trečiadienio naktį, 2. VI. 54, 

savo namuose Lanús mirė Kazi
miera Sakelytė — Dilinskienė, 
52 m. amžiaus. Prieš keletą me
tų čia mirė jos vyras, Vladas Di- 
linskas. Buvo panevėžiečiai.

Argentinoje liko liūdintis sū
nus, Vladas Dilinskas, velionės 
brolis ir daug draugingų šei
mynų.

—Kostas Židelevičius, 44 m. 
amžiaus našlys, mirė 14. V. 54. 
nuo aukšto kraujo spaudimo. 
Dirbo Valstybiniame gazo fabri
ke. Palaidotas Bs. Aires kapuo
se Chacarita 15. V. 54. Liūdin
čios liko dvi dukterys, kurių vy
resnioji, Tita, 20 m. amžiaus, gy
vena e. Costa Rica 4463, Bs. Ai
res. Antroji vienuolių mokyklo
je. A.B.
wm»*»««a****iH*>**e**< 
EVANGĖLIJOS TIESOS

TIESA
“Kas yra tiesa?’’ — paklausė Pi

lotas Kristaus, tardydamas Jį, ku
ris prieš devyniolika šimtmečių, per 
melagingus įskundimus Rašto žinovu 
ir vyriausiųjų kunigų, buvo įduotas 
jam, kad Jį nuteistų mirčiai.

Gal ne vienam ir šių moderniškų 
laikų galvojančiam ir analyzuojan- 
čiam gyvenimo veiksmus žmogui, ky
la tas pats klausimas kaip Pilotui: 
Kas yra tiesa? Daugumas tiesiog at
virai ir garantuotai pareiškia kad 
jos nėra. Ir tikrai, matant iš visų 
pusių visokias nesantaikas, žudynes ir 
visokias baisiausias tragedijas tarp šei 
mų, tarp kaimynų, tarp tėvų ir vai
kų, tarp tautų; girdint gražiausius 
ekonominius ir socialinius pažadus 
įvairių valstybių valdžios vyrų ir ne
matant tų pažadų vykdymo, atrodo 
kad nėra tiesos, arba jeigu ir yra tai, 
sulyg įprasto žmonių posakio, fygū- 
ruoja tiktai teoriškai, ne praktiškai.

Ištikrųjų taip yra; pasaulyje nė
ra tiesos, nes tiesa yra tiktai Dievo 
ŽODYJE ir Dievo ŽODIS, per kurį 
Jis viską padarė, yra TIESA. Tas 
Dievo ŽODIS įsikūnijo Jėzuje Kristu
je ir gyveno tarpe mūsų, todėl Kris
tus ir ant savęs sako: “Aš esu TIE
SA.”

Per savo žodį Dievas žmonijai ža
da ramybę, taiką, laimingą gyveni
mą čia žemėje ir amžinus džiaugsmus 
Jo karalystėje. Tą žodį Jis pildo, ir 
jam patvirtinti, Jis atsiuntė čia ant 
žemės Jėzų Kristų — savo įkūnytąjį 
žodį, kad Jis apreikštų ir apsakytų 
žmonėms Jo meilę ir Jo tiesą. To
dėl, kas priima Kristaus žodžius, kai 
bėtus ir užrašytus šv. evangėlijose, 
tas priima paties Dievo žodžius ir 
tuo pačiu — Jo tiesą. “Tavo žodis, 
Dieve, yra Tiesa” —sako Jėzus Kris 
tus. Kada TOJI TIESA bus priimta 
ir vykdoma kiekvieno žmogaus čia 
žemėje, tada pradings netiesa.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avelane- 
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechanižka dirbtuvė. Maliną 

konstrukcija ir pataiiymat

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMBAI 

LIETUVIŲ KLŪBE
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 — 4 4 44)

Žiemos Sezonas

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 5, 
nuo 21 vai. Lietuvių Klubo ren
giamas didelis lietuvių šokių va
karas, Vytauto Balčiūno vado
vaujamam orkestrui “Baltica” 
griežiant. Lietuvių jaunimas ir 
šeimynos kviečiama skaitlingai 
dalyvauti šiame žiemos parengi
mų laiko atidaryme. Įžanga: 
Moterims $ 3, nariams $ 5, sve
čiams $ 6, narėms veltui.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 6, 
20 vai. Estų b. Karių Sąjungos 
iškilmingas dviejų metų veiklos 
sukakties minėjimas — vakarie
nė. Sykiu dalyvauja lietuvių ir 
latvių buvusių karių organiza
cijų atstovai Bus pasirašytas pa- 
baltiečių karių draugingumo prie 
saikos dokumentas. Dalyvauja 
tik kviesti svečiai.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 12, 
21 vai. Pabaltijo Tautų Komite
to rengiamas tragiškų birželio 
dienų minėjimas. Programoje pro 
fesoriaus D. Gruodžio praneši
mas, lietuvių, latvių ir estų me 
nininkų pasirodymas, bendros pa 
baltiečių rezoliucijos priėmimas 
genocido pasmerkimui. Užkviesti 
ir kitų pavergtų tautų bei vie
tinės spaudos atstovai. Dalyvau
kime visi lietuviai! Bus rodomos 
lietuviškos filmos, p. J. Gilvy- 
džio gautos iš Lietuvos.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 13, 
Laisvųjų Kazokų Sąjungos pie
tūs. Ši organizacija siekia atsis
kyrimo nuo Sovietų Rusijos.

Ketvirtadieni, BIRŽELIO 17, 
Baltgudžių Sąjungos Argentino
je banketas, rengiamas pagerbi
mui tos sąjungos kūrėjo, Balt
gudžių Egzilinės Vyriausybės Už
sienyje įgaliotinio Pietų Ame
rikai, p. Konstantino Mierlak, jo 
išvykimo į JAV proga.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 19, 
21 vai. Estų Draugijos “Esto
nia” rengiamas Joninių šokių va 
karas su orkestru. Kviečiami vi
si pabaltiečiai.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 26, 
21 vai. Latvių Sąjungos Argen
tinoje rengiamas Joninių šokių 
vakaras su orkestru. Lietuviai 
kviečiami skaitlingai dalyvauti 
tradiciniame brolių tautos paren
gime.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

Penktadienių vakarais 
Lietuvių Klube vyksta moder
niškų šokių pamokos. Vad. estų 
baleto mokytojas Vilde.

Sekmadienių vakarais 
vyksta paragvajiečių šokiai

Orkestrai griežianti pub
likos šokiams Lietuvių Klube: 
Jungle Jazz, Los Baianos, Bal
tica, Los Swing Boys ir Do
rn i n o .

Kultūriniai parengimai, vyks
tanti Lietuvių Klube, daro ge
rą propagandą lietuvių vardui. 
Lietuvių visuomenė, savo dalyva 
vimu ją paremia, o ne vien kul
tūringai laiką praleidžia.

GUDELIŪNO —
PETRULEVIČIAUS

Kavinė -Baras - Rotisería
INDEPENDENCIA 2099, 
T.E. 47-5529 Bs. As.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Mate. S»,«71)

Gardus ir tvirtina sarau rtatybo 
planu*. Vykia* statybą eoattnSjs 

ic provtcdĮcsB):
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35-Libertad-0662

VILIUS RASIMAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Laboratorijoje priima: 
Šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadieni nuo 11—15 
GBAK M. AOMA 87» 

Mor On
(Frente Club Pomona) 

asilla Correo 62, Morón. FHTDFM

FIRMA LIBTOVSKA 
w 90F.E3IŲ ANADJBMMA

I 'EoAtSįgtfįĮBt' Twiwffc*

Calle VIEYTES 1789 (Puse*» * 
Barracas) í*. T. A. 31-H2R5 i i

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Lankėsi Berisiečiai
Gegužės 30, 1954, 36 Berisso 

“Nemuno” ekskursantai aplan
kė Lietuvių Centrą. Futbolo rung
tynės nemuniečių su centriečiais 
išėjo lygiomis: 1 : 1.

Draugiškų pietų metu nauja
sis “Nemuno” pirm. p. Jonas 
Baubinas pasakė kalbą, dėkoda
mas Dr. Jono Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centrui 
už malonų priėmimą. Į jo kal
bą atsakė Lietuvių Centro pirm, 
p. L. J. Mičiūdas, pabrėždamas 
kontakto svarbą tarpe Berisso 
ir Buenos Aires lietuvių.

Berisso akordeonistas N. Bau
binas susilaukė publikos plojimų 
už pagriežimą šokių metu.

Po pavakarių, palydint berisie 
čius, centriečiai prie jų Pullmano 
šaukė: Lai gyvuoja berisiečiai. 
Svečiai choru atsakė: Lai gyvuo 
ja Lietuvių Centras.

Nors berisiečiai laimėjo “tru
co” ir “sapo” rungtynes, bet 
jie visuomet yra maloniai laukia
mi svečiai. Arli.

Padėkos
Lietuvių Centro nariui p. Al. 

Aleliūnui dėkojame už jam pri
klausančios pašalpos dalies už 
sirgimo laiką paaukavimą Lietu
vių Centrui.

Jauniesiems Lietuvių Centro 
ansambliečiams, jų mokytojai po 
niai A. Mikelionienei, pp. Vytau 
tui Cibavičiui ir Robertui Mau
kui dėkojame už programos pil 
dima 30. V. 54.

Nenuilstamiems Lietuvių Cent
ro veikėjams, pasidarbavusiems 
“Nemuno” ekskursantų priėmi
mo ir vaišių metu, širdingai dė
kojame. L. C. Valdyba.

—Evaldas Paulaitis 15. V. 54 
sukūrė lietuvišką šeimos židinį, 
apsivesdamas su panele Eugenija 
Valentaite. Graži vestuvių va
karienė įvyko pp. Paulaičių na
muose Manuel de Pinazo. daly
vaujant abiejų jaunavedžių (ri
minėms ir draugams. R. K.

—Dr. J. Mikelionis iš Argen
tinos Sveikatos Departamento 
gavo naują paskyrimą. Dabar 
jis direktoriauja Rolon miestelio 
ligoninėje, provincijoje Eva Pe
rón.

—Dainos Ansamblio nariai O. 
Deveikienė, E. Runimienė, L. Pa- 
liulionytė. D. Noreikaitė, Vyt. Ci- 
bavičius ir A. Rastauskas moko
si dainavimo meno Argentinos 
Valstybinėje Muzikos Konserva
torijoje, Banfielde.

—Ponia Katalina P. čekanaus- 
kienė, sirgusi mėnesį laiko, pa
sveiko ir vėl rūpinasi savo pa
vyzdinga šeima. Jos vyras, inž. 
J. Čekanauskas, visuomet užim
tas savo fabriko reikalais, o abi 
dukros ir sūnus gražiai progre
suoja moksle.

—P. Kazimieras Gasevičius, sa
natorijoje San Jose, e. Sanchez 
de Bustamante 1674, Buenos Ai
res, rengiamas operacijai. Pavyz
dingam šeimos tėvui ir nuošir
džiam lietuvybės darbų rėmėjui 
linkime greito pasveikimo.

—Jonas šimkevičius su žmona 
aplankė A. L. Balsą, pasveikin
dami su artėjančiu tūkstantiniu 
numeriu. Pp. Šimkevičiai turi 
keletą namų Lands ir vilą Mon
te Grande.

—Antanas Balkauskas su žmo 
na ir dukra Maryte, pavyzdan- 
gai kalbančia lietuviškai, lankėsi 
A. L. Balse. Apsimokėję prenu
meratą gavo leidyklos priedą 
“Lituania”. Pp. Balkauskai tu
ri maisto produktų krautuvę sa
vo namuose: Juncal 98 5, Mar- 
tinez, FNGBM. Duktė sekreto
riauja vietinėje firmoje, Bs. As.

—Artūrą Slavinski, kilusį iš 
Žeimelio, Joniškio, prašo atsiliep 
ti jo brolis: Mr. Jonas Slavins
kis, 202 Chestnut Ave., Jamaica 
Plains, Mass., USA. (Žinančius 
Arturo Slavinskio likimą prašo
me pranešti ALB. Redakcijai).

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS : 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokiu firmą ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
A d r a a s s:
alie Pola 289 — Uniera — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,000) 
TE: 66-6154

LANKĖSI MALONŪS SVEČIAI 
IŠ CORRIENTES

Corrientes provincijos sostinė
je, mieste Corrientes, šiaulietis 
p. Antanas Jonušas turi moder
niškai įrengtą aliejaus fabriką. 
Aliejų eksportuoja, o vatos grū
delių liekanas parduoda audimo 
fabrikams. Lankydamasis Bue
nos Aires mieste, sykiu su savo 
vyriausia dukra, panele Ana Ma
ria Jonušas, ir giminaite, pane
le Beatriče Billordo, aplankė A. 
L. Balsą, sutvarkydamas savo pre 
numeratą ir paremdamas mūsų 
laikraštį spaudos metų proga. 
Svečiai aplankė ir pp. V. J. Ši- 
moliūnus.

Ponų Jonušų jaunesnioji duk
tė, Diana Milda Birutė yra 5 m. 
amžiaus, sūnus Jorge Francisco 
17 ir Nilo Antonio 8 m. amžiaus.

Rezistencijos mieste, Presiden
te Perón provincijoje, p. Jonu
šas turi muilo fabriką. Tame 
mieste įsteigė krautuvę savo se
sutei, prieš porą metų su šeima 
atsikviestai iš Vokietijos. Sosti
nę svečiai aplankė savu automo
biliu.

ALFONSAS SIMUTIS, 
savo ir J. Mirono fabriko “Si- 
mir” pusininkas, 1. V. 54 laivu 
Rio Jaehal išplaukė į JAV. 
Be firmos reikalų, kuriuos atliks 
Bettleham plieno korporacijoje, 
aplankys savo ' motiną, ponią 
Liaukadiją Morgan1 Philadelphi- 
joje. kurios nematė 27 metai. Ap
sistos pas savo brolį, rašytoją ir 
Lietuvos vicekonsulą, Anicetą Si 
mutį. New Yorke. Dėdės Samo 
šaly išbus 40 dienų, paskui tuo 
pačiu laivu grįš Argentinon, kur 
jo laukia žmona, ponia Ona Gri- 
galaitytė ir sūnus Alfonsas. Daug 
draugų atvyko į uostą palinkė
ti jam laimingos kelionės, o pa- 
lermiškiai ir lanusiškiai suruošė 

porą išleistuvių vakarienių.
—Bronius Garnys padidino sa

vo namus, Avenida Albarelles 
2799, Villa Pueyrredon, pašalinęs 
senuosius nuomininkus. Dabar 
naują departamentą išnuomuoja 
inž. Lavčenkai už $ 600. Savo 
maisto produktų krautuvei ir gė 
rimų parduotuvei gavo telefo
ną. Taipgi įvedė viešą telefoną 
“ Tel efono público ’ ’. Krautuvę 
“17 de Octubre” veda ponia 
Emilija Žemaitytė - Garnienė. Jų 
sūnus, Albertas, lanko pradžios 
mokyklą.

—Povilas Vaitonis, juristas, 
Kanados šachmatų meisteris, ats
tovavęs Lietuvos šachmatinin
kus, lošdamas antrą lentą XVI 
pasaulinėje šachmatri olimpiado
je Buenos Aires miesto teatre 
Politeama 1939 metais, dabar at
stovauja Kanados šachmatinin
kus. Ištisą rugsėjo mėnesį, 1954, 
maestro Vaitonis loš Buenos Ai
res mieste įvykstančiose pasau
linėse šachmatų varžybose.

—Bolis Piragis, turintis balti
nių, avalinės ir skrybėlių krau
tuvę, prašo kad per A. L. Bal
so Redakciją atsilieptų Argenti
noje gyvenanti šie jo draugai: 
Julius Piragis, Karolis Purlis, Ma 
tas Mackevičius, Ignas Simaška 
(ar Šimaitis) ir Bronius Šima- 
nauskas.

—Juozas Kanapinskas po chirur 
ginęs operacijos jaučiasi gerai. 
Baigia sveikti savo namuose, žmo 
nos, dukterų ir žento priežiūro
je.

HOSTERIA “MUNRO”
A. švarlys, K. Stankevičius 

ir J. Müller, savininkai
c. Schlotnann — Munro, BM., 

Telefonas 740-0093 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės. žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Cu* ••CAPICUA”

Parduoda lotarijoe biustus, mokyk 
loma reikmenis, balsius, stc. 
PETRA» VAI03K0NIS, gav.

W&raes 378 Villa Crespo

GRUZINAI MINĖJO SAVO 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Gruzijos respublika savo ne
priklausomybę atsteigė 25.V.1918 
m. Jų išgamos Džiugasvilio pare 
dymu rusų kariuomenė ją okupa 
vo 1921 m. Argentinos Gruzinų 
Sąjunga savo gimtinės nepriklau 
somybės paskelbimą minėjo Bue
nos Aires Lietuvių Klubo salėje 
24. V. 1954.

Apie gruzinų tautos kovą už 
savo laisvę kalbėjo Sąjungos pir 
mininkas Levan Djaparidze. Apie 
gruzinų spaudos darbą žodį tarė 
Dr. Victor Nasadze. Apie gru
zinų organizaciją Europoje kal
bą pasakė buvęs lenkų karinome 
nės majoras G. Mrelašvili. Pulk. 
VI. Ganirekeli dėkojo Lietuvių 
Klubo vadovybei už prieglaudą 
jų neskaitlingai kolonijai. Minė
jimo pabaigoj įvyko vaišės, ku
riose dalyvavo apart kitų tautų 
atstovų ir lietuviai.

TAURĖ PRESIDENTE PERÓN 
LIETUVIŲ KLŪBE

Amerikos Studentų Federaci
jai Argentinos Respublikos pre
zidento gen. J. D. Perón pado
vanotą didelę sidabro taurę lai
mėjo Paragvajiečių Studentų 
Centro futbolo komanda, kuriai 
pats generolas Perón ją įteikė 
laimėtojams. Rungtynės tarp 8 
tautų baigėsi balandžio 11 d. š.m.

Paragvajaus nepriklausomybės 
143 metų sukakties proga, pa
ragvajiečių organizacijų centras 
Argentinoje “Centro Paragua
yo” 16. V. 1954 Buenos Aires 
Lietuvių Klubo salėje suruošė iš
kilmingą minėjimą. Taurė “Pre
sidente Perón” puošė sceną. Ta 
proga kalbas pasakė Centro Pa
raguayo pirm. p. Jose N. Nú
ñez ir jų studentų pirmininkas 
L. A. Molas.

VALERIJUS SRUOGA, 
kuris 29. V. 1954 iš Buenos Ai
res išskrido į JAV. Porą dienų 
praleido Rio de Janeire, paskui 
į New Yorką, Klevelandą ir 
Čikagą. Jis, kaipo keramikas, 
patyrinės tos industrijos eigą J. 
A. V. ir eks-importo galimybes. 
Jaunieji broliai Sruogai Argen
tinoje studijavo keramikos moks
lą. Praktiškai ištyrę tos indus- 
trijos galimybes įkūrė savo kera
mikos gamybos įmonę, kurios 
reikalais ir išvyko į JAV pusei 

metų.
—Domininkas Galinaitis, su sa 

vo šeima gyvenantis savo namuo 
se Temperley, 30. VI. 54 vyksta 
aplankyti savo gimines, gyvenau 
čius jo gimtose Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

—Ida Šmitaitė, kilusi iš Dau- 
gėlaičių, gyvenanti Argentinoje, 
prašoma atsiliepti pas savo gi
minaitę šiuo adresu:: Sra. Berta 
Rydelytė (kilusi iš Virbalio), e. 
Carlos Calvo 418; TE. 30-5307, 
Buenos Aires. (Žinančius malo
niai prašau pranešti Idos Šmitai- 
tės adresą. Ištekėjusios pavardė 
nežinoma).

ROSARIEČIAI PIRMIEJI!

Sveikindami Argentinos Lietu
vių Balsą tūkstantinio numerio 
proga, virš dvidešimties Rosario 
lietuvių atsiuntė bendrą raštą. 
Savo parašus ir linkėjimus pa
rėmė piniginėmis aukomis. (Pa
vardės ir sumos bus paskelbta 
1000-niame numeryje).

—Lietuvių draugijų bei jų sky 
rių pasveikinimai A. L. Balso 
tūkstantinio numerio proga plau 
kia iš visų Argentinos dalių. Svei 
kintojai siunčia ir finansiūę pa
ramą.

—Juozas Mirskis nuo reuma
tizmo gydosi savo namuose Quil
ines gydytojų ir savo žmonos 
priežiūroje.

Niknd. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje

Garantuotai taiso Intkrodtlus
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — blsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY j

Geležinė uždanga slegia Lietuvą, Latviją ir Estiją jau ištisas dešimtai, 
lis. Protestas prieš okupantus ir pasmerkimas jų vykinamo Pabaltijo 
tautų naikinimo įvyks birželio 12, 1954, Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737.

Dalyvaukime visi!

NAUJA DRAUGIJOS “ESTO
NIA” VADOVYBĖ

Vienintelės Argentinos estų 
Draugijos “Estonia” visuotinas 
narių susirinkimas įvyko Bue
nos Aires Lietuvių Klube 28. IV. 
1954. “Estonia” valdybos pirmi 
ninku perrinktas Endel Oraste; 
vicepirmininku išrinktas Osvald 
Look, sekr. — Al. Veldema, ir 
ponia Alma Tael—-iždininke. Ago 
Kristei ir Kristian Búnsov — val 
dybos nariai.

Buvusių Estijos Karių Sąjun
gos valdybon išrinkti: Dr. Au- 
gu.-t Okas — pirmininkas, Rein 
Pedasto — vicepirm., Johane 
Kingo — sekretorius ir Kalio 
Allik — iždininkas.

Draugija “Estonia” su savo 
padaliniu Buvusių Estijos Karių 
Sąjunga, kaip lygiai Latvių Są
junga Argentinoje, tampriai ben
dradarbiaujant su lietuviais, su 
savo raštinėmis ir knygynais ran 
dasi. mums pabaltiečiams bendro 
se, Buenos Aires Lietuvių Klu
bo patalpose, Av. Boedo 737.

VERSLININKŲ VAKARAS
Pono J. Čikšto vadovaujama 

Lietuvių Prekybininkų ir Pramo 
nininkų Sąjunga 29. V. 54 Ave 
llanedos Lietuvių salėje surengė 
vaidinimų ir šokiir vakarą. K. 
Runimo režisuojamą Vargšą Ta
dą suvaidino A. Matukas, M. 
Dereneiūtė, B. Banys ir B. Stu- 
revičiūtė. Lietuvių Centro jau
nieji ansambliečiai, vadovaujami 
ponios A. Mikelionienės, R. Runi 
niui pritariant akordeonu, pasta 
tė du montažus: Leiskit į tėvy
nę ir Lietuviškų melodijų pynę.

Publikos šokiams griežė Vyt. 
Balčiūno vadovaujamas orkest
ras. Pelnas paskirtas neturtingų 
vaikų atostogoms apmokėti. S.K.

—Leonas Gotcaitas, Lomas de 
Zamora, jaučiasi labai laimingas, 
kadangi 28. V. 1954 garnys pa
dovanojo sveiką ir stiprų pirma
gimį sūnų Alfredą, jo žmonai 
Lilijai Paulinai. Laimingai augti!

—Korespondentai, ypatingai 
Rosario, renka prenumeratas, pa 
sveikinimus ir paramą A. L. Bal
sui tūkstantinio numerio proga. 
Visas kolonijas, visas draugijas 
prašytume pasireikšti nors trum
pu žodžiu ir nors kukliausia pa
rama. Iš anksto dėkinga:

ALB. Administracija.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 
ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

Br. Matusevičius
Įvairiausią baldą dlrhtavis sav 

GeaL Frataoflo Blviffa 8«79,
VILLA LUGANO — Ta. AIBM

MODERNIŠKA
RŪBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės ir vietinės medžiagos; 

modemiškas rūbų pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentų patenkinimą

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA 
ARGENTINOJE

Nepaisant nepalankaus kurso, 
Lietuvių Enciklopedijos I t. jau 
įsigijo savo nuosavybėn šie kul
tūrininkai ir visuomenininkai:

Irene Sofia Andriuškytė, gen. 
konsul. Arnaldo Barsanti, Česlo
vas Buividas, inž. Jonas Čeka
nauskas, Taut. Fondo pirm. Jo
nas Čikštas, arch. Jonas Stei- 
kūnas, inž. Liudas Stašaitis, inž. 
Vytautas Gogelis, Kazimieras 
Kaminskas, Ona Kasparienė prof. 
Bet ras Krapo viekas, Petras Ku
raitis, Stasys Miščikas, Vytautas 
Nalivaika. ALB. leid. Pr. Ožins- 
kas. Ansamblio meno vadovas 
Aleksandras Petravičius, Leonar 
dės Sruoga, Vladas Urbietis ir 
Juozas Zavickas.

Kiti gerbiamieji L. E. prenume 
rato ria i stengiasi rasti kursą ar
čiau oficialiojo arba pasiimti sy
kiu ir 11 t., kuris jau pasiekė 
A. L. Balso Redakciją.

—Vytautas Galčius, gyvenan
tis Iriarte 4077, Buenos Aires, 
tapo sužalotas nesąžiningo savo 
nuomininko svetimtaučio. San 
Martine tapo sužalotas savo na
melio savininkas J. Pūkis, įsilei
dęs nuomininką lenką, vedusį su 
itale.

ELENA ŠIMKŪNAITĖ,
SLA Garbės Nario p. G. Šimkūno 
vyresnioji duktė, VI. Buroko fab 
riko knygvedė, 29. V. 54 sukūru 
si šeimos židinį, ištekėdama už 
savo sužadėtinio Fernando Juan 
Cóusillas. Puošni vestuvių vaka 
rienė įvyko Dr. V. Kudirkos var
do salėje, dalyvaujant abiejij jan 
navedžių tėvams, giminėms ir 
draugams, poros šimtų žmonių 
skaičiuje. Daug brangių dovanų 
gavo jaunavedžiai, kuriems lin
kime laimingo šeimyninio gyve
nimo. (Klišė “Not. Gráficas”)

ANTANAS JURGELAITIS, 
Baldų, langų-durų fabr. sav. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

CORRALON y SANITARIO? 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jlmui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteirauklt.
Maximo Pas 1099, y Santa Pe 

T. E. 241.0678 ~ i ti Junio

Dr. Z. LEVINAS
Lietuvi» gydytoj m — chirurgas 
diplomuota» Berlyno ir Oordoboa 
universitetuose, buvęs Bogarlo Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala « gydy
toja»; kalbantis lietnvJSkil. ari-i ma 
širdies, aorta ir kt. lig» ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai

Callao 545 T. E. 35-8669

Impr. “La Voz”, Boedo 737, Bs.As.
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